
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Servizio U.O.2.1 Appalti e contratti 

DETERMINAZIONE  N. 184 DEL 28/09/2022

OGGETTO: UFFICIO ECONOMATO.  Fornitura  energia  elettrica  di  bassa ten -

sione  altri  usi  anno  2022.  Integrazione  impegni  spesa  per  €  

166.393,44.

 

IL D IRIGENTE 

 
VISTI:
- l’art. 69 dello Statuto Comunale;
-  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  
07/02/2019;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07/04/2022 recante "Approvazione del bilancio di  
previsione finanziario  2022-2024 (Art.151 del  D.Lgs.N.267/2000 e art.10 D.Lgs.118/2011)  e Piano 
triennale degli incarichi di collaborazione 2022-2024 (art.3 c.55 L. 24 dicembre 2007, n. 244).";
- la Delibera di Consiglio n. 17 del 07/04/2022 “Approvazione nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)." 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 08/04/2022 recante "Approvazione del Piano Ese-
cutivo di Gestione 2022-2024 (Art. 169 del Dlgs. 267/2000) parte finanziaria";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 30/06/2022 recante “Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024. Adozione”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 19/12/2017 recante modifiche al Regolamento Co-
munale di organizzazione degli uffici e servizi; 
- il DLGS 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE, 2014/25/UE, in vigore dal 19/04/2016;
- l’atto del Sindaco n. 394 del 01/10/2020, con il quale sono state conferite al Dott. Simone Chiarelli le  
competenze del “Settore 2 Servizi Amministrativi”;
- la legge della Regione Toscana n. 38 del 13/07/2007 relativa alle “Norme in materia di contratti pub-
blici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
- l’art. 42 bis della legge regionale n. 38/2007 sopra citata che stabilisce al comma 1 che la Regione 
Toscana, quale centrale di committenza, è il soggetto aggregatore regionale e stipula le convenzioni di  
cui all’art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;
- che la fornitura di energia, sotto specificata, è necessaria per garantire la continuità dei servizi con-
nessi con le funzioni fondamentali del Comune di Scandicci, nel rispetto dell’art. 183 comma 6 del D. 
Lgs. n. 267/200 “Testo Unico Enti Locali”;
 
CONSIDERATO:
- che il comma 2 dell’art. 42 bis della legge regionale n. 38/2007 stabilisce che, per le procedure di 
gara relative alle forniture di energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli  
interventi di efficientamento energetico, la Regione Toscana può avvalersi della centrale di committen-



za CET (Società Consortile Energia Toscana S.c.a.r.l.);
- che, inoltre, il comma 4 dell’art. 42 bis della legge regionale n. 38/2007 stabilisce che, per le proce -
dure di gara sopra espresse, gli enti locali della Regione Toscana hanno facoltà di ricorrere al soggetto 
aggregatore regionale;
 
PRESO ATTO:
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 06/05/2009 fu deciso di aderire alla conven -
zione con Anci Toscana per la fruizione dei servizi per l’approvvigionamento dell’energia elettrica e del 
gas  metano forniti dalla Società Consortile Energia Toscana S.c.a.r.l.  di Firenze;
- che in data 15/05/2009 fu stipulata la Convenzione tra Anci Toscana ed il Comune di Scandicci per 
usufruire dei servizi della Società Consortile C.E.T. sopra citata;
 
VISTA, pertanto, la Convenzione per l’affidamento del lotto 2 della fornitura di energia elettrica di bas-
sa tensione per l’anno 2022 (C.I.G. master 880244141B) stipulata con scrittura privata, in modalità 
elettronica mediante sottoscrizione a distanza, in data 27/09/2021 tra la Regione Toscana (soggetto  
aggregatore) ed il Fornitore NOVA AEG S.p.a.;
 
PRESO ATTO:
-  che,  conseguentemente  a  quanto  sopra  espresso,  con  determinazione  dirigenziale  n.  278  del 
08/11/2021 è stato approvato l’atto di adesione, relativamente alla Convenzione della Regione Tosca-
na Lotto 1 (C.I.G. master 880244141B), per la fornitura di energia elettrica di bassa tensione per l’an-
no 2022, il cui Fornitore è la Ditta NOVA AEG S.p.a. con sede legale a Vercelli in Via Nelson Mandela,  
4 (P.I. /C.F. 02616630022);
- che con la suddetta determinazione sono stati assunti impegni di spesa per l’anno 2022 per un im-
porto di complessivi € 296.300,00, iva inclusa, sui seguenti Capitoli di Bilancio:
per € 10.000,00 sul Capitolo 390001 Articolo 7 impegno di spesa n. 248/2022,
per € 94.300,00 sul Capitolo 34030 Articolo 7 impegno di spesa n. 249/2022;
per € 50.000,00 sul Capitolo 175030 Articolo 7 impegno di spesa n. 250/2022;
per € 100.000,00 sul Capitolo 186040 Articolo 7 impegno di spesa n. 251/2022;
per € 35.000,00 sul Capitolo 333060 Articolo 7 impegno di spesa n. 252/2022;
per € 7.000,00 sul Capitolo 419012 Articolo 7 impegno di spesa n. 253/2022;
- che con successiva determinazione n. 57 del 14/04/2022 sono stati incrementati i suddetti impegni di  
spesa per complessivi € 226.000,00 per l’aumento dei prezzi dovuto alla contingente situazione inter-
nazionale in Ucraina;
-  che,  relativamente  alla  suddetta  fornitura,  il  Codice  CIG  derivato  rilasciato  dall’ANAC  è  il  n. 
8968381E1D;
 
PRESO ATTO, inoltre:
- che tale forte aumento dei prezzi dell’energia permane e conferma una instabilità dei prezzi molto 
elevata di difficile determinazione;
- che, conseguentemente a quanto espresso, è stata fatta una stima della maggiore spesa che si po -
trà venire a determinare negli ultimi mesi del presente anno per la fornitura di energia elettrica di bas-
sa tensione, quantificata in complessivi € 203.000,00;
 
Che, per tutti i motivi sopra espressi, è necessario incrementare i seguenti impegni di spesa assunti 
con la determinazione n. 278 del 08/11/2021 e con la determinazione n. 57 del 14/04/2022:
 
impegno di  spesa  n.  248/2022 Capitolo  390001 Articolo  7  incrementare  per  €  18.000,00    da  € 
32.000,00 ad € 50.000,00;
impegno di  spesa  n.  249/2022 Capitolo  34030 Articolo  7  incrementare  per  €  150.000,00    da  € 
154.300,00 ad € 304.300,00;
impegno di  spesa  n.  250/2022 Capitolo  175030  Articolo  7  incrementare  per  €  15.000,00    da  € 
85.000,00 ad € 100.000,00;
impegno di  spesa  n.  253/2022 Capitolo  419012 Articolo  7  incrementare  per  €  20.000,00    da  € 
37.000,00 ad € 57.000,00;
 
VISTI:
- la comunicazione via mail del Dirigente del Settore 3 in data 25/11/2019 relativa all'articolo 183, c.6, 
del  TUEL  il  quale  ammette  la  possibilità  di  assunzione  di  impegni  pluriennali  nei  casi  di:
a)  spese  connesse  a  contratti  o  convenzioni  pluriennali;



b) spese necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con le  funzioni  fondamentali;
- la nota esplicativa allegata alla suddetta comunicazione, la quale elenca le funzioni fondamentali con 
riferimento  alle  missioni  e  ai  programmi  dei  capitoli  di  spesa  utilizzati;
- che una parte della spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con i capitoli 34030, 175030,  
rientranti nella suddetta nota esplicativa poiché classificati nel Bilancio  come missione 1 programma 
5, come missione 4 programma 1 e missione 4 programma 2; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente  ad adottare il presente provvedimen-
to, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto di  
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990,  
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pub-
blici) e dell’art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 32/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcu-
no del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;
 
                                                                  DETERMINA

 

1) Di incrementare, per i motivi esposti in premessa, i seguenti Capitoli di Bilancio:

 

Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”
Programma 05 “Viabilità ed infrastrutture stradali”
Codice V livello 1.03.02.05.004 
Capitolo 390001 Articolo 7 impegno n. 248/2022 incrementare da € 32.000,00 ad € 50.000,00
 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”
Programma 05 “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali” 
Codice V livello 1.03.02.05.004 
Capitolo  34030  Articolo  7  impegno  n.  249/2022  incrementare  da  €  154.300,00  ad  € 
304.300,00
 
Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”
Programma 01 “Istruzione pre-scolastica” 
Codice V livello 1.03.02.05.004 
Capitolo  175030  Articolo  7  impegno  n.  250/2022  incrementare  da  €  85.000,00  ad  € 
100.000,00
 
Missione 14 “Sviluppo economico e competitività”
Programma 02 “Commercio, reti distributive, tutela dei consumatori” 
Codice V livello 1.03.02.05.004 
Capitolo 419012 Articolo 7 impegno n. 253/2022 incrementare da € 37.000,00 ad € 57.000,00
 

2) Di dare atto, altresì:

- che la scadenza della suddetta obbligazione giuridica, relativamente agli impegni di spesa 248/2022, 
249/2022, 250/2022, 253/2022 è il 31/12/2022;

- che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs.  33/2013;

- che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente  ad adottare il presente provvedimento, secondo 
quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi 
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del-
l’art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 32/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del per-
sonale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;
- che, ai sensi dell’art. 183 comma 6, D. Lgs 267/2000, trattasi di spesa, relativamente ai Capitoli  
34030, 175030, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamenta-
li, come in premessa specificato, in quanto finanziata con capitoli aventi missione e programma che 
rientrano nella nota esplicativa allegata alla comunicazione del Dirigente del Settore 3 del 25/11/2019.



 

3) Di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line per la du-
rata di giorni 15.

IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2022-09-28T06:19:47+0200
	Chiarelli Simone




